Végül a lengyel ügyekre nézve Jan Dlugoss krakkói 
kanonok »História Polonica«-ja (Lipcse, 171.1—12.) a for­
rásunk. Az író ugyan a X V . században élt (1415—1480 . ) , 
de a korát megelőző időkre nézve is nevezetes, mert 
régebbi, megbízható forrásokat használt. Szigorúan vallásos 
és hazafias gondolkozású. 

I. 

INSTRUMENTUM AUTHENTICUM CORONATIONIS 
GAROLI I. REGIS HUNGÁRIÁÉ. 

A magyar királyok koronázási esküjéről először 
II. Endre korában van szó. Akkor még alig terjedt a 
királyi fogadalom többre, mint a koronázás egyházi szer­
tartásának megfelelően, az egyház jogainak fenntartására. 
III. Endre koronázása alkalmával a stájer rímes krónika 
említi a koronázási esküt, mely akkor már az egész ország 
szabadságának biztosítására kiterjed. Teljessé azonban a 
magyar közjognak ezen nevezetes alkotórésze csak Róbert 
Károly idejében válik, midőn az ő királylyá avatása hosszú 
zűrzavarnak vet véget. 

Ebben az esküben is a királynak az egyház iránt 
való kötelessége áll első sorban. Külön is ki van emelve 
a pápa iránti tisztelet és a szentszék birtokainak és jogai­
nak védelme. Azután következik a birodalomnak és jogai­
nak fenntartása, a magyar nemesek megvédelmezése a 
zsarnokok elnyomásától. A z eskü még a király magán­
viszonyaira is kiterjed: kötelességévé teszi, hogy törvényes 
házassággal elégedjék meg. A királyi esküt követi, annak 
magyarra fordítása és a magyar bárók és nemesek hűségi 
esküje és fogadalma. 

E jegyzőkönyvnek eredetije megvan a vatikáni levél­
tárban. Kiadta Kovachich, Vestigia Comitiorum. 

In nomine domini Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
trecentesimo nono, die decimaquinta Iunii, Pontificatus domini 
Clementis Papae V. anno quarto, in Maiori Ecclesia S. Mariae 
de castro Budensi, Wesprimiensis dioecesis, reverendo in Christo 
patre et dominó, dominó fratre Gentili, tituli S. Martini in mon­
tibus, Presbitero cardinali, apostolicae sedis legato, iuxta maius 
altare ipsius ecclesiae S. Mariae sedente, ac venerabilibus in 
Christo patribus dominis, Thoma 1 Strigoniensi Archiepiscopo ad 
coronationis magnifici principis domini Caroli, Ungariae regis 
illustris, et Missarum solemnia celebranda ante ipsum altare, 
stante parato, et Vincentio Colocensi archiepiscopo, Emerico 
Varadiensi et Ioanne Nitriensi episcopi eidem Strigoniensi Archi­
episcopo assistentibus, Praeposito Posoniensi, Seraphino in Diaco­
natus et Michaele Canonico Strigoniensi in subdiaconatus ordini­
bus, praefato Strigoniensi Archiepiscopo administrantibus, ac 
Ioanne praeposito, Ioanne cantore, Colino custode, Petro, Stephano, 
Paulo, Iacobo, Ioanne et Nicolao Canonicis ecclesiae Albensis 
dictae Wesprimiensis dioecesis regalia paramenta, ut moris est, 
supra Altare ipsum praeparantibus, nec non Magnificis et Nobi­
libus viris, Ungariae regni baronibus, videlicet Homodeo Pala­
tino pro se et filiis suis, et fratribus suis, Dominico magistro 
filiis Nicolai, et Nicolao de Geraldo pro se et fratribus suis 
Kokos et Loscho, Demetrio magistro filio Nicolai et Philippo de 
S. Geroldo pro se et fratribus suis Kokos et Lozcho, Demetrio 
magistro filio Nicolai et Philippo de S. Geroldo pro se et Matthaeo 
Palatino de Chaak, Stephano filio Bagim de Posega, Alladaro de 
Forró, Petro et Marco filiis Stephani de genere Chaak, Becca 
magistro pro se et pro fratribus suis, magistro Dionysio Aynardi 
et magistro Benedicto pro se et pro magistro Ugrino, magistro 
tavernicorum domini regis Ungariae praedicti, Ladislao Vernerii 
comite Budensi, ac venerabili in Christo patre fratre Petro archi­
episcopo Spalatensi pro Paulo bano Croatorum et Bosnae dominó, 
Nicolao postulato ad ecclesiam Iaurinensem pro magistro Henrico 
bano Sclavoniae et pro magistro Nicolao eiusdem magistri Hen­
riéi nepote, et Petro Archidiacono de Chasma in ecclesia Zag­
rabiensi pro Stephano Ivanio et Hadislao filiis Bobonics, magnis 
comitibus Sclavoniae ante altare praedictum adstantibus. In prae-

1 Tamás esztergomi érsek 1305—21. Lodomér unokaöcscse. 

fata quoque ecclesia S. Mariae, Venerabilibus in Christo patribus 
M. Agriensis, Aba Vaciensis, P. Quinqueecclesiensis, B. Vesprimi­
ensis, A. Zagrabiensis, R. Cenadiensis, L. Sirmiensis et Gr. Bos­
nensis episcopis ac P. Scepusiensi praeposito,8 aliisque Praelatis 
et Clericis religiosis et saecularibus, ministro Minorum 8 et prio­
ribus Praedicatorum 4 et Herémitarum S. Augnstini provincialibus,5 

et aliorom ordinum fratribus; nobilibus insuper, civibus et popu­
laribus civitatum, castrorum et villarum atque locorum regni 
Hungariae in multitudine copiosa praesentibus, praefatus domi­
nus Carolus Ungariae rex, in manibus praefati Strigoniensis 
Archiepiscopi et mei Notarii infrascripti Librum tenentium flexis 
genibus ante altere praedictum et coram eodem Strigoniensi 
Archiepiscopo, tactis et osculatis Sacrosanctis Evangeliis, infra­
scripta primo literaliter lecta, deinde in TJngarico exposita per 
saepedictum Strigoniensem Archiepiscopum inviolabiliter servare 
iuravit; videlicet: 

Deo subdi, legi eius obsequi, fidem Catholicam, quam univer­
salis Romána ecclesia mater praedicat et docet, tenere et eandem 
ecclesiam Románam, et praefatam S. Mariae et S. Adalberti,* 
ceterasque ecclesias in ditione sibi credita, constitutas, et earum 
episcopos et praelatos, cum omnibus illis legitimé subiectis, et ex 
Deo sibi creditis secundum Deum commendare, honorare et de­
fendere. Papám Romanum, et legatos ipsius ecclesiae Romanae 
non impugnare sed potius defendere, eiusque ecclesiae Romanae 
iura non laedere, nec terras ad ipsam pertinentes, vei statuta seu 
ordinamenta ipsius in eisdem terris scienter violare, Regnum sibi 
commissum et iura Regalia non minuere nec alienare sed potius 
augere, et male alienata hactenus, secundum datam sibi gratiam 
ad ius pristinum revocare. 

Nobiles regni sui Ungariae in approbato et antiquo iure 
suo servare, atque a Tyrannorum oppressione eripere, legitimo 
coniugio tantum uti et contentum esse, dicente Scriptura: relin­
quet vir patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae, et 

a Marton egri püspök, Haab váczi, 
Péter pécsi, Benedek veszprémi, 
Augustinus zágrábi, Benedek Csa­
nádi, László szerémi és Gergely 
bosniai püspökök. 

* Ferencz-rendiek. 

* Domokos-rendiek. 
6 Sz. Ágoston ̂ remetéi, a későbbi 

pálosok 
Sz. Adafbert^ esztergomi egy­

háza. 

erunt duo in carne una et quod Deus coniunxit, homo non sepa­
ret.7 Populo Dei sibi ex Dei providentia commendato prodesse 
et non obesse, et neminem ex eis sine iusti legitimique iudicii 
examinatione condemnare, et de terra delére. Deleetatus Psalmistae 
voce dicentis: Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iustitiam 
in omni tempore, promittens, spondens atque pollicens coram 
Deo, Beáta et Gloriosa semperque virgine Dei genitrice Maria, 
Beato Adalberto Martyre atque Pontefice, et omnibus sanctis, 
praelatis, baronibus, nobilibus, religiosis, et aliis supradictis om­
nia praedicta et singula firmiter et inviolabiliter observare, in 
quantum Divino fultus adiutorio fuerit secundum scire suum et 
posse. Super quibus tam Barones praedicti praesentes ibidem 
quam alii praenominati nomine et pro parte absentium praedicto­
rum a saepe fato Archiepiscopo Strigoniensi singulariter requisiti, 
tactis eisdem sacrosanctis Evangeliis eadem omnia et singula suo 
iuramento firmantes, ipsumque dominum Carolum recognoscentes 
in verum et legitimum regem Ungariae, ac suum et dicti Regni 
dominum naturalem, ipsi regi saepedicti Archiepiscopi Strigoni­
ensis et mei praedicti Notarii manibus, ut praedicitur, librum 
tenentium, praestiterunt debitae fidelitatis homagium 8 et solitüm 
Ungariae regi ab eiusdem regni Baronibus iuramentum. Et ego 
Guillelmus de Sanguineto, Apostolica et Imperiali auctoritate 
Nótárius publicus praedictis omnibus praesens interfui, ipsaque 
de mandato ac auctoritate praefati domini Legati soripsi et 
publicavi, et ad maiorem praedictorum roboris firmitatem ac 
memóriám futurorum supradictus dominus legátus praesens Instru­
mentum publicum fecit sigillo proprio roborari.